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Vi gennemgår brev nr. 6 i C. S. Lewis' Fra Helvedes Blækhus.
Vi er i krigens tid, og Malurts “patient” er i usikkerhed om, hvorvidt

han vil blive indkaldt til militærtjeneste eller ej, og usikkerhed er noget,
Fristeren kan gøre brug af. 

Fangegarn glæder sig: “Vi ønsker”, skriver han, “at han må svæve i den
størst mulige uvished, så hans sind kan fyldes af modstridende billeder af
fremtiden, som allesammen vækker håb eller frygt. Der findes ikke i det
menneskelige sind så gode barrikader mod Fjendens angreb som uvished
og ængstelse. Han vil have, at menneskene er optaget af, hvad de foretager
sig; vor sag er at sørge for, at de spekulerer på, hvad der skal ske med
dem”.

Retten til at bestemme selv
Lewis kommer her vidt omkring nogle meget dagligdags fænomener, så dagligdags, at vi 
sandsynligvis slet ikke bemærker dem.

Som mennesker er flest, vil vi helst have kontrol over situationen, helst vide langt ude i 
fremtiden, hvad der skal ske med os. Selvbestemmelsesretten over vort liv og vor tid er noget, vi 
værner om. Fra barnsben vil vi have kontrol, vil være “vort livs kaptajn”, have det “my own way”, 
bestemme selv.

Det gælder ikke mindst den vestlige civilisations moderne menneske, som er opdraget til selv at 
skulle bestemme og vokset op med legio af valgmuligheder.

Vi konstruerer selv virkeligheden, og virkeligheden er, som vi konstruerer den, tror vi da! For der
er alligvel mange ting, som er givne vilkår, som vi ikke kan ændre på. Uforudsete hændelser dukker
op her og der, og tvinger os til at forholde os til dem.  Hvor forudseende vi end er, og hvor meget vi 
end har gjort for at sikre os mod dette eller hint, slår det ofte fejl.

Og så hader vi tomgangsfølelsen, hader opbrudsstemningen forbundet med at bevæge os fra en 
position i livet til en anden, især  når den sidste er uvis og er os ubekendt.  I disse situationer har vi 
meget svært ved at samle os om meget andet end vor indre uro, og vi trækker os ind i os selv og er 
meget lidt tilgængelige hverken for Gud eller for mennesker. 

Svagt erindrer vi måske Herrens løfte til os om, at “som din dag er, så skal din styrke være”, som
fortæller os, at Herren sender os sin styrke og hjælp proportionalt med, hvordan dagen er, ikke 
omvendt.

Advarsel mod bekymring
Jesus advarede os mod at bekymre os for dagen i morgen og i stedet koncentrere os om dagen i dag,
og med et glimt i øjet, tror jeg, føjede han til, at ingen af os kan ved at bekymre os føje så meget 



som en dag til vort liv.  Gammeltestamentlig visdom og livserfaring råder os til  at “stole på Herren 
og gøre det gode, så kan du bo trygt i landet”. Og føjer salmisten til: “Find din glæde i Herren, så 
giver han dig, hvad dit hjerte ønsker. Overgiv din vej til Herren, stol på ham, så griber han ind” 
(Salme 37:3-5).

Jakob udfordrer os i sit brev mod at tro på den vildfarelse, at vi autonomt og enerådigt råder over
vor tid: “Og nu I, som siger: “I dag eller i morgen vil vi rejse til den og den by og blive der et år og 
drive handel og tjene penge. I som ikke aner, hvordan jeres liv er i morgen; I er jo kun en tåge, som 
ses en kort tid og så svinder bort. I skulle hellere sige: “Hvis Herren vil, så skal vi leve og kan gøre 
det eller det”.

Jesus sagde også: “Kom til mig, alle I, som slider jer trætte og bærer tunge byrder, og jeg vil give
jer hvile. Tag mit åg på jer, og lær af mig, for jeg er sagtmodig og ydmyg af hjertet, så skal I finde 
hvile for jeres sjæle. For mit åg er godt, og min byrde er let”. 

Djævelen udnytter vor frygt
Nu er der mange ting i livet, som må være planlagt, og sådan ser det også ud til at være bestemt fra 
Himlens standpunkt. Planlægning som sådan er ikke forkert. Men sådan, som vi er med en falden, 
afvegen natur, bliver mange gode ting let til afguder for os.  Og her er det, at Helvede kan se en 
mulighed. 

Kan Helvede få os til  at miste fatningen og koncentrationen, fordi vi er optaget af og urolige 
over ting, som vi har mistet kontrollen over, og som vi i sagens natur ikke kan vide, hvordan de vil 
udvikle sig,  så vi glemmer og forsømmer det, som er Guds vilje for os i dag og i morgen, så har 
Helvede vundet en sejr. 

Er vores opmærksomhed rettet mod Gud, vore hjerter vendt mod ham og vi lever og vandrer i 
åbent land med Gud i tillid til Ham og i tillid til, at hans vilje med os altid er god, så behøver vi ikke
kende fremtiden, og behøver ikke at bekymre os om den.  Så tør vi gøre det, som vore hjerter 
tilskynder os til at gøre i dag og ikke holde os tilbage, fordi vi er usikre på, hvad der kan ske i 
morgen eller i overmorgen.

Frimodighed til livet
Det er det vidunderlige ved kristentroen,  det at den giver “frimodighed til livet”.  Jesus sagde igen 
og igen til nødstedte mennesker, han traf på sin vej “Vær frimodig!”  Det siger han også til os.  
Salmedigteren K.L.Aastrup har sagt det så godt i salmen “Guds egen kære Søn”, hvor han 
beskriver, hvad det betyder for os at have Jesus for os hos sin Fader i Himlen::

Det trøstes jeg da ved,
det er i dag min fred;
dermed har han mig givet
frimodighed til livet
og taget fra mig sorgen
for natten og i morgen”

Hvad vi glemmer er at drage evangeliet, det gode budskab om Jesus, ind i dagligdagen og lade det 
gælde og dække hele livet, ikke kun en snæver del af det.

Jesus er opstanden, og han er levende og nærværende, med os alle dage til livets og tidernes 
ende. Han lever for at træde frem for os hos Gud, han lever for at sende os den nåde og hjælp, vi har



brug for i rette tid, hvilket jo må betyde, at han følger med i vort liv, at vi aldrig er ude af hans 
øjesyn. 

Han har stået i livets vekslende situationer for os og før os. Derfor er han denne fuldkomne 
hjælper og rådgiver, som han er.  Han omgav også Guds folk i den gamle pagts historie; han var 
“den åndelige klippe, som fulgte med”.  Derfor er han “troens begynder og fuldender”, “frelsens 
banebryder”, derfor kan vi også hente hjælp fra den samme kilde (Det Gamle Testamente), som 
Guds folk før den kristne tidsalder hentede hjælp fra;  ordene og løfterne i Det Gamle Testamente er
lige så virkelige og sande for os, som de var for det gamle Israel, fordi vi ser dem opfyldt og 
bekræftet i Jesus Kristus.

Vi har virkelig ingen undskyldning for at lade “hænderne synke og knæene vakle”, ingen 
undskyldning for ikke hver dag at bede og hver dag besinde os på, at Guds vilje må ske, hver dag, 
uanset dagens indhold og beskaffenhed at være faste og ved godt mod, altid rige i Herrens gerning, 
vidende at vor møje i Herren er ikke forgæves”.

Om troens helte fra Det Gamle Testamente heder det, at “ved tro blev de styrket, når de var 
svage”. Det løfte og den mulighed er vores, så lad os ikke bide på Fangegarns krog.

“Din patient har naturligvis tilegnet sig forståelsen af, at han med tålmod må underkaste sig 
Fjendens vilje. Hvad Fjenden mener med dette er, at han først og fremmest med tålmodighed skal 
finde sig i de genvordigheder, han faktisk bliver udsat for - den øjeblikkelige ængstelse og uvished. 

Det er om den, han skal sige: “Din vilje ske”, og det er for at løse den daglige opgave at bære disse 
genvordigheder, at det daglige brød vil blive ham beskåret. Det er din opgave at sørge for, at 
patienten aldrig tænker på øjebikkkets frygt som det kors, der er blevet lagt på ham, men kun på de 
ting, han er bange for. Lad ham betragte sine kors, lad ham glemme, at eftersom de er indbyrdes 
uforenlige, kan han ikke komme ud for dem allesammen, og lad ham forsøge at være stærk og 
tålmodig overfor dem allesammen på forhånd. 

For det er næsten umuligt på én gang at vise virkelig resignation overfor en halv snes forskellige 
og hypotetiske skæbner, og Fjenden hjælper ikke i særlig grad dem, som prøver at opnå det. 
Underkastelse under en nuværende og virkelig lidelse, selv om denne lidelse består af frygt, er 
meget lettere og bliver sædvanligvis fremhjulpet ved direkte indgriben”.

Citatet her taler vist for sig selv, så yderligere kommentarer ud over de, som allerede er fremført 
under det forrige,  ikke er nødige.

Fjendens spidsfindighed
Lewis lader i det følgende Fangegarn reflektere over menneskesindets kringel-kroge, og hvordan en
frister, der vil have succes, skal tilpasse sine angreb efter det: “I alle sjælelige processer, som er til 
gunst for vor sag, skal man tilskynde patienten til at glemme sig selv og samle sig om sagen, men i 
alle processer, der er gunstige for Fjenden, gælder det om at vende hans tanker mod hans eget sind. 

Du må lade en fornærmelse eller et kvindelegeme i den grad drage hans opmærksomhed udefter, 
at han ikke kommer til at tænke: “Nu kommer jeg i den tilstand, som hedder “vrede” - eller den, 
som hedder “kødets lyst”. Og på den anden side, hvis han siger til sig selv: “Mine følelser bliver nu 
mere andægtige eller mere næstekærlige”, så må du sørge for, at de overvejelser i den grad retter 
hans opmærksomhed indefter, at han ikke længere ser udover sig selv for at se vor Fjende eller ser 
sin egen næste”.

Fangegarns belæring af sin nevø i nogle af fristerhvervets grundlæggende trin kan godt for os 



forekomme spidsfindigt, for hvor mange tanker gør vi os egentlig om fristelser og det at blive 
fristet.Ofte hører vor sproglige omgang med ordet til i den lettere ende af sproget og får snarere en 
positiv undertone end  den alvors og advarselstone, det altid har, når det er Bibelen, som bruger det. 

Når vi for at holde os til Lewis’ ek-sempel fornærmes eller fristes seksuelt af et andet menneskes 
krop, så rettes vor opmærksomhed udefter mod den person, som har fornærmet os eller som ved sin 
seksuelle tiltrækningskraft frister os, ikke indad, så vi bliver opmærksom på, at vi er på vej til at 
synde mod Gud ved at overtræde hans bud; omvendt, når vi tror, vi er i en god åndelig fatning og 
bærer på varme følelser over for Gud og over for næsten, så fokuserer vi så meget på de følelser, at 
det er os selv vi ser, ikke Gud eller næsten.

Ja det er underfundigt, men det er jo, hvad Djævelen er, underfundig, Løgnens Fader og Mørkets 
Fyrste, men også i stand til at iføre sig skikkelse som en lysets engel.  Og så er der os, dig og mig 
med vor krogede natur. Vi forstår godt, at Skriften formaner os til at “aflægge mørkets gerninger og 
tage lysets rustning på”  til at “aflægge al ondskab og al svig og hykleri”.

“Forestil dig din mand”,  skriver Fangegarn hen mod slutningen af sit brev, “som en række 
koncentriske cirkler, hvoraf hans vilje er den inderste, hans forstand den næste og hans fantasi den 
yderste. Du kan næppe gøre dig håb om på én gang at udelukke alt, hvad der lugter af Fjenden fra 
alle cirklerne, men du må blive ved med at skubbe alle dyderne udefter, til de til sidst befinder sig i 
fantasicirklen, og alle de ønskværdige egenskaber må  du skubbe indad mod viljescirklen. 
    Det er kun, for så vidt de når ind til viljen og dér tager skikkelse af vaner, at dyderne bliver 
virkelig skæbnesvangre for os. (Jeg mener naturligvis ikke det, patienten fejlagtigt forestiller sig er 
hans vilje: når han med sammenbidte tænder og bevidste anfald af hidsighed og heftighed fatter 
sine beslutninger, men derimod det virkelige indre, det, Fjenden kalder “hjertet”). Ingen af alle de 
dyder, som et menneske kan udmale sig med sin fantasi eller godkende med sin forstand, eller som 
det oven i købet til en vis grad elsker eller beundrer, kan hindre, at det menneske havner i Vor 
Faders hus; de gør faktisk bare, at vi har mere morskab af ham, når han kommer der”.

Citatet her er ikke så ligetil at forholde sig til; det, forekommer det i hvert fald mig,  sætter os 
overfor et dilemma.

På den ene side bør vi lade os udfordre af Lewis’ koncentriske cirkler (og det vender vi tilbage 
til), på den anden side stiller han os over for en frelsesopfattelse, som umiddelbart forekommer 
uevangelisk. 

Helvede ved naturligvis ikke bedre, for  det forstår ikke Guds nåde og Guds nådes vej med 
mennesket,  og måske taler Lewis her ikke helt og fuldt gennem Fangegarn, som han som regel gør. 
Vi frelses ikke af gerninger, og vore dyder har heller ingen frelsende kraft. “Det skyldes ikke 
gerninger, for at ingen skal have noget at være stolt af”, nej “hans værk er vi, skabt i Kristus Jesus 
til gode gerninger, som Gud forud har lagt til rette for os at vandre i”.

Nåden og nåden alene er ophav og årsag til vor frelse, men  nåden udfolder en skabergerning i 
os, så Gud bliver æret gennem vort liv.  Men det er nådens værk, ikke vor egen viljes og gode 
forsætters værk. Det kan vi nogen gange gå hen og glemme, og resultatet bliver, at vi ender som 
forkrampede kristne, selvgode og selvretfærdige og meget lidt et vidnesbyrd om, at vi er Guds gode 
værk.

Fangegarns belæring her kunne lede os ind på det spor, men  vi tror ikke, at det kan være Lewis’ 
mening at lede os den vej. Hans forståelse af kristendommen er normalt kernesund, selvom Dick 
Lucas kan have ret i, at Lewis ikke har forstået, hvad retfærdiggørelse af tro er.
    



Men når den meget vigtige og afgørende korrektion er foretaget, står tilbage, at  der er noget af 
Fangegarns belæring, vi gør klogt i at tage til os og tænke over og lade os advare af. 

Forstand eller vilje
For det kan virkelig ske for os, at vor åndelighed, vor kristne praksis, sinde-lag og kristendom i det 
hele taget er i den yderste cirkel, fantasicirklen eller i forstandscirklen og ikke i den indre cirkel, 
viljescirklen, at vor kristendom med andre ord er indbildt, tillært og overtaget, snarere end virkelig, 
“fra oven” og personlig. Mens man kan sætte spørgsmålstegn ved det med “viljen”  om det er det 
rette ord. 

Ingen af os er blevet kristne ved vor viljes kraft, for Guds børn er vi ikke, fordi vi har villet det, 
men alene ved, at vi er født ved Guds ord og af Guds Ånd. Så er det Gud, som “virker i os at ville 
og virke for hans gode vilje”. 

Det må vi have med, for der består altid en fare for os, ikke mindst for os evangelikale kristne til 
at tale til menneskets vilje og rette vore appeller til den.

På den anden side gav Jesus ikke meget for en efterfølgelse af ham, som i det væsentligste består
af ord.  “Ikke enhver” siger han,“som siger: Herre, Herre! til mig, skal komme ind i Himmeriget, 
men kun den, der gør min himmelske faders vilje”.

Med Jakob gør vi os det også klart, at det er vigtigt, ikke blot at være “ordets hørere”, men også 
dets “gørere” og med Johannes forstår vi betydningen af at elske ikke i ord alene, men i “Ånd og 
sandhed”. 

Helligånden spiller en stor og afgørende rolle i den forvandling, som finder sted i os efter, at vi er
kommet til tro på Kristus,  men den proces sker ikke automatisk, vi må åbne os for Helligånden, så 
Han kan gøre sin gerning i os, og samtidig må vi “sætte al vor iver ind på, at vi til vores tro føjer 
dyd, til dyden erkendelse, til erkendelsen selvbeherskelse, til selvbeherskelsen udholdenhed, til 
udholdenheden gudsfrygt, til gudsfrygten brodersind, og til brodersindet kærlighed. For når alt dette
findes og vokser i os, kan vi aldrig være uden flid og uden frugt i erkendelsen af vor Herre Jesus 
Kristus”.

Men glem ikke, at dette liv udspringer af “den guddomskraft, som er os skænket gennem 
erkendelsen af ham, der kaldte os ved sin herlighed og styrke, og dermed har han også skænket os 
sine store, dyrebare løfter, så vi ved dem kan slippe fri af forkrænkeligheden i denne verden med 
dens begær og få del i guddommelig natur”.

Det er det, som Fangegarn og hans horder af djævle vil trække os bort fra. Lad dem ikke have 
held med det.

_______________________________


